
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 83
din 31.10.2023

privind participarea comunei Tritenii de Jos la “Programul privind creşterea eficienţei
energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice” pentru obiectivele:

Gradinița Tritenii de Jos, amplasată în localitatea Tritenii de Jos, Școala Primară Colonia
amplasata în localitatea Colonia și Camin Cultural amplasat în localitatea Colonia, Judetul

Cluj”
         
          Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din 
data de 31.10.2023,
          Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind participarea comunei Tritenii de Jos la 
“Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice” pentru obiectivele: Gradinița Tritenii de Jos, amplasată în localitatea 
Tritenii de Jos, Școala Primară Colonia amplasata în localitatea Colonia și Camin Cultural 
amplasat în localitatea Colonia, Judetul Cluj”
         Văzând: 

- Referatul de aprobare, întocmit de inițiatorul Proiectului de Hotărâre înregistrat sub nr.
83/25.10.2023;

- Raportul de specialitate , înregistrat sub nr. 8622/30.10.2023,
Având  în  vedere  oportunitatea  privind  participarea  Comunei  Tritenii  de  Jos  la
“Programul  privind  creşterea  eficienţei  energetice  şi  gestionarea  inteligentă  a
energiei în clădirile publice” ,
Văzând prevederile:
Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

Ordinului nr. 2057 din 16 noiembrie 2020 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice cu destinaţie de unităţi de învăţământ, cu modificarile si completarile 
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.136, alin (1) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ , cu modificările și completările ulterioare;
   

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
                                                                 HOTĂRĂȘTE:

            Art.1 Se aprobă participarea UAT Tritenii de Jos la "Programului privind creşterea 
eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice", pentru 
obiectivele: Gradinița Tritenii de Jos, amplasată în localitatea Tritenii de Jos, Școala 
Primară Colonia amplasata în localitatea Colonia și Camin Cultural amplasat în localitatea 
Colonia, Judetul Cluj”

Art.2 Sumele necesare realizării documentațiilor pentru depunerea proiectelor de 
investiții se vor aloca prin virarea de credite. Se retrag sumele de la obiectivul de investiții 
”Drumuri interes local (agricole)” și se vor aloca pentru realizarea documentațiilor 
obiectivelor de investiții “Cresterea eficieței energetice în cladirile publice: Gradinița 



Tritenii de Jos, amplasată în localitatea Tritenii de Jos, Școala Primară Colonia amplasata 
în localitatea Colonia și Camin Cultural amplasat în localitatea Colonia, Judetul Cluj”, 
urmând a se rectifica bugetul local al Comunei Tritenii de Jos, după cum urmează:

    
Mii lei

Capitol-articol
SECTIUNEA 
DEZVOLTARE

Trim IV Influenta
Trim IV

Trim IV actualizat

84.03.01 -71.01.30 200 -200 0
51.01.03-71.01.30 100 +200 300

Art.3 Primarul UAT Tritenii de Jos și aparatul de specialitate vor duce  la  îndeplinire 
sarcinile  ce  decurg  din  prezenta  hotărâre.

Art.4 Cu comunicarea prezentei se încredințează secretarul general al comunei.
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             Contrasemnează,
            Alexandru- Atila SIMON                             Secretar general al comunei Tritenii de
Jos,
                                                                                                        Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.


